
 

 
 
  

ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ 
 

по дисциплине Б1.В.16 Учет таможенных платежей 
 
 
 
 

Специальность: 38.05.02 Таможенное дело 
 
Специализация: Таможенные платежи и валютное регулирование 
 
Уровень высшего образования: Специалитет 
 
 

 
 

 
 

Год начала подготовки 2024 
 
 
 
 
 
 

Смоленск – Донецк – 2024 г. 
 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И 
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «РОССИЙСКИЙ 

ЭКОНОМИЧЕСКИЙ 
УНИВЕРСИТЕТ  

ИМЕНИ Г.В. ПЛЕХАНОВА» 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И 
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ 
УНИВЕРСИТЕТ ЭКОНОМИКИ И 
ТОРГОВЛИ ИМЕНИ МИХАИЛА 

ТУГАН-БАРАНОВСКОГО» 
 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Крылова Людмила Вячеславовна
Должность: Проректор по учебно-методической работе
Дата подписания: 28.02.2025 22:53:41
Уникальный программный ключ:
b066544bae1e449cd8bfce392f7224a676a271b2



 

2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Паспорт 

оценочных средств по учебной дисциплине  
Б1.В.16 Учет таможенных платежей 

 
Перечень компетенций, формируемых в результате освоения 

учебной дисциплины (модуля) 
№ 

п/п 

Код и наименование 
контролируемой 

компетенции 

Контролируемые 

разделы (темы) учебной дисциплины 

Этапы 
формирования 

(семестр 
изучения) 

1 ПК-2 Способен 
руководить 
выполнением 
аудиторского задания 
и оказанием прочих 
услуг, связанных с 
аудиторской 
деятельностью 

Тема 1. Таможенные платежи, их 
виды, характеристика. 
Тема 2.  Таможенные сборы, их виды, 
порядок установления и применения 
Тема 3. Таможенные пошлины, их 
виды, порядок установления и 
применения и учета 
Тема 4. Акциз при ввозе, порядок его 
установления и применения. 
Тема 5. НДС при ввозе, порядок его 
установления, применения и учета. 
Тема 6. Порядок предоставления 
отсрочки и рассрочки по уплате 
таможенных платежей. 
Тема 7. Задолженность по уплате 
таможенных пошлин и налогов. 
Возврат излишне 
уплаченных/взысканных 
таможенных платежей. 
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Перечень компетенций с указанием результатов обучения и этапов их 
формирования по дисциплине 

 
Формируемые 
компетенции 

(код и 
наименование 
компетенции) 

Индикаторы 
достижения 

компетенций 
(код и 

наименование 
индикатора) 

Результаты обучения 
(знания, умения) 

Наименование 
контролируемых 

разделов и тем 

ПК-2 Способен 
руководить 
выполнением 
аудиторского 
задания и 
оказанием прочих 
услуг, связанных с 
аудиторской 
деятельностью 

ПК-2.3 
Оценивает 
бухгалтерскую 
отчетность 
аудируемого 
лица в целом, а 
также оценку 
надежности 
аудиторских 
доказательств, 
разумности 
заявлений и 
разъяснений 
руководства 
аудируемого 
лица. 

ПК-2.3. З-1. Знает 
законодательство 
Российской Федерации о 
бухгалтерском учете, 
стандарты 
бухгалтерского учета и 
бухгалтерской 
отчетности, 
международные 
стандарты финансовой 
отчетности, 
информационные 
технологии и 
компьютерные системы в 
бухгалтерском учете и 
бухгалтерской 
отчетности 

Тема 1. Таможенные 
платежи, их виды, 
характеристика. 
Тема 2.  Таможенные 
сборы, их виды, порядок 
установления и 
применения 
Тема 3. Таможенные 
пошлины, их виды, 
порядок установления и 
применения и учета 
Тема 4. Акциз при ввозе, 
порядок его 
установления и 
применения. 
Тема 5. НДС при ввозе, 
порядок его 
установления, 
применения и учета. 
Тема 6. Порядок 
предоставления 
отсрочки и рассрочки по 
уплате таможенных 
платежей. 
Тема 7. Задолженность 
по уплате таможенных 
пошлин и налогов. 
Возврат излишне 
уплаченных/взысканных 
таможенных платежей. 

ПК-2.3. З-2. Знает 
гражданское 
законодательство 
Российской Федерации, 
трудовое 
законодательство 
Российской Федерации, 
законодательство 
Российской Федерации о 
социальном страховании 
и обеспечении, 
корпоративном 
управлении 
ПК-2.3. У-1. Умеет 
выявлять и оценивать 
факторы, которые могут 
повлиять на 
бухгалтерскую 
отчетность аудируемого 
лица и выполнение 
аудиторского задания в 
целом 
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Показатели и критерии оценивания компетенций, описание шкал 
оценивания 

 

Показатели оценивания компетенций 
 

№ 
п/п 

Код 
контроли

руемой 
компетен

ции 

Код и наименование 
индикатора 
достижения 

компетенции 

Контролируемые разделы (темы) 
учебной дисциплины1 

Наименование 
оценочного 

средства2 

1 ПК-2  ПК-2.3 Оценивает 
бухгалтерскую 
отчетность 
аудируемого лица в 
целом, а также оценку 
надежности 
аудиторских 
доказательств, 
разумности заявлений 
и разъяснений 
руководства 
аудируемого лица. 

Тема 1. Таможенные платежи, их 
виды, характеристика. 
Тема 2.  Таможенные сборы, их 
виды, порядок установления и 
применения 
Тема 3. Таможенные пошлины, их 
виды, порядок установления и 
применения и учета 
Тема 4. Акциз при ввозе, порядок его 
установления и применения. 
Тема 5. НДС при ввозе, порядок его 
установления, применения и учета. 
Тема 6. Порядок предоставления 
отсрочки и рассрочки по уплате 
таможенных платежей. 
Тема 7. Задолженность по уплате 
таможенных пошлин и налогов. 
Возврат излишне 
уплаченных/взысканных 
таможенных платежей. 

Устный опрос 
Доклад 

Тестирование 
 

 

 
Показатели и критерии оценивания компетенций, описание шкал 

оценивания 
 

Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу «Устный опрос» 
 

Шкала 
оценивания  

Критерии оценивания 

2 ответ дан на высоком уровне (обучающийся в полной мере ответил на 
поставленный вопрос, привел аргументы в пользу своих суждений, владеет 
профильным понятийным (категориальным) аппаратом и т.п.) 

1 ответ дан на среднем уровне (обучающийся в целом ответил на поставленный 
вопрос, привел аргументы в пользу своих суждений, допустив некоторые 
неточности и т.п.) 

0 ответ дан на низком уровне (обучающийся допустил существенные неточности, 
с ошибками, и т.п.); на неудовлетворительном уровне или не дан вовсе 
(обучающийся не готов, затрудняется ответить и т.п.) 
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Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу «Доклад» 
 

Шкала 
оценивания  

Критерии оценивания 

3 доклад представлен на высоком уровне (обучающийся полно осветил 
рассматриваемую проблематику, привел аргументы в пользу своих суждений, 
владеет профильным понятийным (категориальным) аппаратом и т.п.) 

2 доклад представлен на среднем уровне (обучающийся в целом осветил 
рассматриваемую проблематику, привел аргументы в пользу своих суждений, 
допустив некоторые неточности и т.п.) 

1 доклад представлен на низком уровне (обучающийся допустил существенные 
неточности, изложил материал с ошибками, не владеет в достаточной степени 
профильным категориальным аппаратом и т.п.) 

0 доклад представлен на неудовлетворительном уровне или не представлен 
(обучающийся не готов, не выполнил задание и т.п.) 

 
 

Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу «Тесты» 
 

Шкала оценивания 
(интервал баллов) 

Критерий оценивания 

8-9 ответы на тестовые задания показали высокий уровень знаний 
(правильные ответы даны на 90-100 % вопросов/задач)  

5-7 ответы на тестовые задания показали средний уровень знаний 
(правильные ответы даны на 75-89 % вопросов/задач) 

1-4 ответы на тестовые задания показали низкий уровень знаний 
(правильные ответы даны на 60-74 % вопросов/задач) 

0 ответы на тестовые задания показали неудовлетворительный уровень 
знаний (правильные ответы даны менее чем 60 %) 

 
 

Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу «Ситуационные 
задания» 

 
Шкала оценивания  Критерий оценивания 

2 решение задачи представлено на высоком уровне (обучающийся верно и 
в полной мере ответил на поставленные вопросы, аргументированно 
пояснил свое решение, привел профильные термины и дал им 
определения, и т.п.) 

1 решение задачи представлено на среднем уровне (обучающийся в целом 
верно ответил на поставленные вопросы, допустив некоторые 
неточности, и т.п.) 

0 решение задачи представлено на низком уровне (обучающийся допустил 
существенные неточности, ошибки, которые повлияли на результат и 
т.п.); на неудовлетворительном уровне (обучающийся неверно решил 
задачу); или не решил вовсе 
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Перечень оценочных средств 
 

№ 
п/п 

Наименование 
оценочного 
материала 

Краткая характеристика оценочного материала Представление 
оценочного 
материала в 

фонде 
1 Устный опрос средство контроля, организованное как 

специальная беседа преподавателя с 
обучающимся на темы, связанные с изучаемой 
учебной дисциплиной, и рассчитанное на 
выяснение объема знаний обучающегося по 
учебной дисциплине или определенному 
разделу, теме, проблеме и т.п. 

вопросы по 
темам/разделам 
учебной 
дисциплины 

2 Доклад продукт самостоятельной работы студента, 
представляющий собой публичное выступление 
по представлению полученных результатов 
решения определенной учебно-практической, 
учебно-исследовательской или научной темы 

темы докладов 

3 Тесты система стандартизированных заданий, 
позволяющая автоматизировать процедуру 
измерения уровня знаний и умений 
обучающегося. 

фонд тестовых 
заданий 

 
Перечень вопросов для устного опроса: 

Смысловой модуль 1. Таможенные платежи, сборы и пошлины. 
Тема 1. Таможенные платежи, их виды, характеристика. 
Индикатор достижения: ПК-2.3 
1. Понятие таможенных платежей, их виды, характеристика: пошлин.  
2. Начисление при прибытии и убытии товаров, их учет.  
3. Решение ситуационных задач. 
 
Тема 2  Таможенные сборы, их виды, порядок установления и 
применения 
Индикатор достижения: ПК-2.3 
1. Таможенные сборы, их виды и характеристика.  
2. Таможенные сборы за таможенные операции, порядок установления и 
применения, их учет 
 
Тема 3. Таможенные пошлины, их виды, порядок установления и 
применения и учета 
Индикатор достижения: ПК-2.3 
1. Таможенные пошлины и их виды.  
2. Ставки таможенных пошлин, их виды, порядок и условия их 
предоставления.  
3. Тарифные преференции, порядок и условия их предоставления. 
4. Тарифные льготы и условия их предоставления. 
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Смысловой модуль 2. Акциз и НДС. Порядок установления, применения 
и учета. 
Тема 4 Акциз при ввозе, порядок его установления и применения. 
Индикатор достижения: ПК-2.3 
1. Товары, облагаемые акцизом и порядок их определения. 
2. Ставки акцизов, их виды, порядок установления, применения и учета. 
 
Тема 5 НДС при ввозе, порядок его установления, применения и учета. 
Индикатор достижения: ПК-2.3 
1. Ставки НДС, их виды, порядок установления и применения.  
2. Налогооблагаемая база для исчисления НДС.  
3. Льготы по уплате НДС, порядок, условия их предоставления.  
4. Учет НДС. 
 
Смысловой модуль 3. Отсрочки, рассрочки, задолженности по уплате 
таможенных платежей. 
Тема 6. Порядок предоставления отсрочки и рассрочки по уплате 
таможенных платежей. 
Индикатор достижения: ПК-2.3 
1. Основания для предоставления отсрочки и рассрочки по уплате таможенных 
платежей.  
2. Условия для предоставления отсрочки и рассрочки по уплате таможенных 
платежей. 
 
Тема 7. Задолженность по уплате таможенных пошлин и налогов. 
Возврат излишне уплаченных/взысканных таможенных платежей. 
Индикатор достижения: ПК-2.3 
1. Понятие задолженности и причины её образования.  
2. Меры принудительного взыскания задолженности и порядок их 
применения.  
3. Понятие излишне уплаченных таможенных платежей.  
4. Основания и порядок возврата излишне уплаченных платежей их учет. 
 

Комплект тестов 
 
Тема 1. Таможенные платежи, их виды, характеристика. 
Индикатор достижения: ПК-2.3 
1. Что является объектом обложения таможенными платежами ? 
а) товары ввозимые;  
б) товары вывозимые;  
в) услуги, оказываемые таможенными органами.  
2. Какие таможенные платежи уплачиваются в зависимости от заявленных 
таможенных процедур:  
а) таможенные пошлины;  
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б) налог на добавленную стоимость;  
в) акцизы;  
3. Какие товары облагаются таможенными пошлинами ? 
а) товары ввозимые;  
б) товары вывозимые.  
в) транзитные товары.  
4. Какие виды ставок таможенных пошлин применяются к ввозимым и 
вывозимым товарам?  
а) адвалорные ставки таможенной пошлины;  
б) специфические ставки таможенной пошлины;  
в) комбинированные ставки таможенной пошлины;  
г) прогрессивные ставки.  
5. Какие виды особых таможенных пошлин могут временно применяться к 
ввозимым товарам?  
а) специальные таможенные пошлины;  
б) антидемпинговые таможенные пошлины;  
в) компенсационные таможенные пошлины.  
6. По каким товарам таможенными органами взимаются налоги ? 
а) ввозимым товарам;  
б) вывозимым товарам.  
7. При взимании таможенными органами налога на добавленную стоимость 
какие применяются ставки НДС ? 
а) 20 процентов; 
б) 10 процентов;  
в) 0 процентов. 
г) 15,25 процента;  
д) 9,09 процента.  
8. Что является налоговой базой для исчисления налога на добавленную 
стоимость и акцизов ? 
а) фактурная стоимость товара;  
б) таможенная стоимость товара;  
в) статистическая стоимость товара.  
9. С помощью каких показателей определяется степень влияния таможенных 
платежей на импорт и экспорт товаров ? 
а) уровень таможенного обложения;  
б) коэффициент эластичности (дискреционные изменения) таможенных 
платежей по ВВП;  
в) предельный уровень таможенной ставки;  
г) темпы роста экспорта и импорта.  
10. Под тарифной льготой (тарифной преференцией) понимается 
предоставляемая на условиях взаимности или в одностороннем порядке при 
реализации торговой политики Республики Беларусь:  
а) льгота в отношении товара, перемещаемого через таможенную границу 
Евразийского экономического союза;  
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б) в виде возврата ранее уплаченной таможенной пошлины;  
в) освобождения от обложения таможенной пошлиной;  
г) снижения ставки таможенной пошлины, установления тарифных квот на 
преференциальный ввоз (вывоз) товара;  
д) предоставление субсидий.  
11. Упрощенный, льготный порядок перемещения физическими лицами 
товаров, не предназначенных для производственной или иной коммерческой 
деятельности (товары не для коммерческих целей), через таможенную границу 
Евразийского экономического союза включает в себя:  
а) полное освобождение от таможенных платежей или частичное 
освобождение от таможенных пошлин и налогов;  
б) установление единых ставок таможенных пошлин и налогов;  
в) применение мер экономической политики;  
г) применение нетарифных мер.  
12. Какие размеры ставок таможенных сборов за совершение таможенных 
операций применяются при ввозе товаров не для коммерческих целей ? 
а) 5 евро;  
б) 10 евро;  
в) 15 евро;  
г) 20 евро.  
13. Каковы размеры ставок таможенных сборов за таможенное сопровождение 
товаров ? 
а) 5 евро;  
б) 20 евро;  
в) 30 евро;  
г) 40 евро.  
14. Какие применяются ставки таможенного сбора за выдачу 
квалифицированного аттестата специалиста по таможенному оформлению и 
возобновление его действия ? 
а) 100 евро;  
б) 150 евро;  
в) 200 евро.  
15. Каковы размеры ставок таможенного сбора за включение в реестр банков 
и небанковских кредитно-финансовых организаций, признанных 
таможенными органами гарантами уплаты таможенных платежей ? 
а) 10 000 евро;  
б) 11 370 евро;  
в) 15 250 евро.  
16. Каковы размеры ставок таможенных сборов за принятие таможенными 
органами предварительного решения ? 
а) 155 евро;  
б) 50 евро;  
в) 20 евро;  
г) 15 евро;  
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д) 10 евро.  
17. В какой последовательности законодательно установлено определение 
таможенной стоимости товаров, ввозимых на территорию Евразийского 
экономического союза:  
а) по цене сделки с однородными товарами; 
б) по цене сделки с идентичными товарами;  
в) метод сложения стоимости;  
г) метод вычитания стоимости;  
д) по цене сделки с ввозимыми товарами;  
е) резервный метод.  
18. В каких случаях полностью освобождаются от обложения таможенными 
платежами ввозимые физическими лицами товары не для коммерческих 
целей, приобретенные за пределами таможенной территории Евразийского 
экономического союза:  
а) таможенная стоимость которых не превышает сумму, эквивалентную 1 500 
евро и (или) общий вес которых не более 50 килограммов;  
б) таможенная стоимость которых не превышает сумму, эквивалентную 10 000 
евро и (или) общий вес которых не более 50 килограммов; 
в) таможенная стоимость которых не превышает сумму, эквивалентную 1 500 
евро и (или) общий вес которых не более 50 килограммов;  
г) таможенная стоимость которых не превышает сумму, эквивалентную 1000 
евро и (или) общий вес которых не более 35 килограммов;  
д) таможенная стоимость которых не превышает сумму, эквивалентную 500 
евро и (или) общий вес которых не более 35 килограммов.  
19. Какие виды ставок содержит Единый таможенный тариф Евразийского 
экономического союза?  
а) специфические;  
б) адвалорные;  
в) комбинированные.  
20. Как определяется таможенная стоимость товаров, перемещаемых через 
таможенную границу Евразийского экономического союза при их вывозе с 
территории Республики Беларусь:  
а) на основе стоимости сделки с товарами, то есть цены, фактически 
уплаченной или подлежащей уплате за вывозимые товары;  
б) исходя из представленных декларантом данных бухгалтерского учета 
продавца (экспортера), отражающих его затраты на производство и 
реализацию вывозимого товара, и величины прибыли, получаемой продавцом 
(экспортером) при вывозе указанных товаров с территории Республики 
Беларусь, либо на основе данных бухгалтерского учета о принятии вывозимых 
товаров к бухгалтерскому учету и их списании. 
в) на основе сведений о ценах на идентичные или однородные товары либо 
исходя из калькуляции стоимости (себестоимости) вывозимых идентичных 
или однородных товаров с учетом расходов. 
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Тема 3. Таможенные пошлины, их виды, порядок установления и 
применения и учета 
Индикатор достижения: ПК-2.3 
1. Гражданин РФ приобретает за  границей а/м производства Германии б/у для 
личных целей. Объем двигателя 1500 см 3. При  таможенном оформлении 
взимается: 
а) единая ставка 0,85 евро за 1 см 3 объема двигателя; 
б) совокупный таможенный платеж; 
в) сбор за таможенное оформление. 
2. На какой срок предоставляется полное освобождение от уплаты 
таможенных платежей возвратной тары при помещении ее под процедуру 
временного ввоза: 
а) на срок временного ввоза; 
б) на 1 год; 
в) на 2 года. 
3. Тарифные преференции предоставляются при выполнении следующих 
условий: 
а) если код товара, происходящего из развивающихся и наименее развитых 
стран, включен в перечень товаров, которым при ввозе в РФ преференции 
предоставляются; 
б) при  прямой  отгрузке  товара; 
в) при  непосредственной  закупке  товаров; 
г) при  наличии  сертификата  о  происхождении  формы  А; 
д) при  выполнении  всех  вышеперечисленных  условий. 
4 Заявляется товар под таможенную процедуру переработки на таможенной 
территории. Страна происхождения неизвестна. Какие платежи будут внесен 
на депозит таможни? 
а) 0,15%; 
б) ввозная  пошлина,  НДС. 
в) освобождение от уплаты. 
5. Специальные  пошлины   предназначены для: 
а) защиты экономических интересов РФ или как ответная мера на 
дискриминационные действия других государств; 
б) оперативного  регулирования  ввоза  и  вывоза  товаров; 
в) ввоза на таможенную территорию товаров, которые наносят ущерб 
экологии. 
6. В каком размере взимаются таможенные сборы за таможенное оформление 
товаров, перемещаемых физическими лицами и не предназначенных для  
а) производственной или иной коммерческой деятельности? 
б) в установленном размере в зависимости от страны прибытия; 
в) по ставкам импортного (экспортного) тарифа; 
г) в размере 0,15% от таможенной стоимости товара; 
д) в зависимости от веса товара; 
е) в размере 0,1% от таможенной стоимости товара. 
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7. Нарушение  сроков  уплаты  таможенных платежей  при  отсутствии  
признаков  преступления  влечет   наложение  штрафа  в размере: 
а) 100%   от  суммы   неуплаченных  таможенных  платежей; 
б) 100 - 300 %  от  суммы  неуплаченных    таможенных   платежей; 
в) 300%   от  суммы   неуплаченных  таможенных платежей. 
8. Сумма   периодического  платежа  составляет  за  месяц: 
а) 5%; 
б) 1%; 
в) 3%. 
9. Ставки  ввозных таможенных  пошлин: 
а) не зависят  от  страны  происхождения  товаров; 
б) увеличиваются  в  два   раза   только  в  отношении   товаров,   происходящих  
из  стран,  с  которыми   РФ   не  применяет  режим   наиболее   
благоприятствуемой  нации; 
в) увеличиваются  в  два  раза  только  в  отношении товаров,  страна  
происхождения  которых  не  установлена; 
г) увеличиваются  в  два  раза  в  отношении  товаров,  как   происходящих  из  
стран, с  которыми  РФ   не  применяет  режим   наиболее   благоприятствуемой   
нации,  так  и  товаров,  страна   происхождения  которых  не  установлена. 
10. Отсрочка  и  рассрочка  в  уплате  таможенных платежей  по  Таможенному  
кодексу  ЕАЭС  не  может  превышать: 
а) 15 дней  со  дня  принятия  таможенной  декларации; 
б) 30 дней  со  дня   принятия   таможенной  декларации; 
в) двух месяцев   со  дня   принятия   таможенной  декларации; 
г) затрудняюсь  ответить. 
11. Антидемпинговые  пошлины  применяются  в  случае: 
а) ввоза  на  таможенную  территорию  товаров,  которые  наносят  ущерб  
экологии; 
б) оперативного   регулирования  ввоза  и  вывоза  товаров; 
ввоза  на  таможенную  территорию  ЕАЭС  товаров  по  цене  более  низкой,  
чем  их нормальная  стоимость. 
12. Уплачиваются  ли  ввозные  таможенные  пошлины  и  налоги  при  ввозе  
на   таможенную  территорию  ЕАЭС  и  помещении  их  под  процедуру  
переработки  для внутреннего потребления? 
а) да; 
б) нет; 
в) затрудняюсь ответить. 
13. Декларация  не  была  подана  в  установленные  сроки. Сроки  уплаты  
таможенных  платежей  в  этом  случае  исключаются: 
а) со  дня  истечения   срока  подачи  декларации; 
б) со  дня  пересечения  товаром  таможенной  границы; 
в) через 15  дней   со  дня  истечения  срока   подачи   декларации. 
14. Специфические  ставки  таможенных пошлин - это  ставки,  начисляемые: 
а) в  установленном  размере  за  единицу  облагаемых  товаров; 
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б) в  процентах  к  таможенной  стоимости  облагаемых  товаров; 
в) как  за  единицу  облагаемых  товаров,  так  и процентах  к  таможенной  
стоимости  облагаемых  товаров; 
г) как  за  единицу  облагаемых  товаров,  так и   в  процентах  к  таможенной 
стоимости  облагаемых   товаров  с  расчетом  страны   происхождения  
товаров. 
15. Ввозная  таможенная  пошлина  при  процедуре  реэкспорта   не 
уплачивается,  если  товар  вывозится  в  течение: 
а) 6 месяцев; 
б) 1 года; 
в) 2  лет; 
ограничений  по  срокам  вывоза  нет. 
16. При  экспорте  товары  освобождаются   от  внутренних   налогов,   либо 
уплаченные  суммы налогов  подлежат  возврату  в  соответствии  с   
а) налоговым  законодательством  РФ: 
б) да; 
в) нет. 
17. Каков  размер  ставки  пошлины  (в  процентах  от  базовой)  при  ввозе   
товаров,  происходящих   из  развивающихся  стран? 
а) 50 %  базовой ставки; 
б) 75 %  базовой ставки; 
в) беспошлинно. 
 
Тема 4 Акциз при ввозе, порядок его установления и применения. 
Индикатор достижения: ПК-2.3 
1. Плательщики акцизов 
а) организации 
б) физические лица 
в) индивидуальные предприниматели 
г) филиалы российских организаций 
2. Налоговым периодом по акцизам признается … 
а) календарный месяц 
б) квартал 
в) календарный год 
3. По подакцизным товарам (за исключением нефтепродуктов) акциз 
уплачивается по месту 
а) Производства 
б) Реализации 
в) регистрации налогоплательщика 
г) фактического нахождения налогоплательщика 
4. Верное утверждение в отношении налоговых вычетов по акцизам: 
а) налоговому вычету подлежат суммы акциза, уплаченные поставщику 

за подакцизное сырье 
б) на сумму налогового вычета уменьшается налоговая база 
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в) одним из условий применения налогового вычета является списание 
подакцизного сырья в производство в отчетном периоде 

г) налоговые вычеты предоставляются только по тем товарам, на которые 
установлены адвалорные ставки 

5. Группа налогов, к которой относятся акцизы 
а) прямых личных 
б) прямых реальных 
в) косвенных 
6. Подакцизные товары: 
а) Пиво 
б) ювелирные изделия 
в) табачные изделия 
г) легковые автомобили 
д) изделия из натурального меха 
7. В соответствии с НК РФ акцизы являются … налогом. 
а) Федеральным 
б) Региональным 
в) местным 
8. Условия, при соблюдении которых суммы акциза, предъявленные 
продавцом покупателю подакцизных товаров, могут быть приняты 
покупателем к налоговому вычету 
а) приобретенные подакцизные товары используются покупателем в 
качестве основного сырья для производства других подакцизных товаров 
б) ставки акциза на приобретенные товары и товары, произведенные из 
этого подакцизного сырья, определены на одинаковую единицу измерения 
налоговой базы 
в) суммы акциза по приобретенному сырью были фактически уплачены 
г) налогоплательщик представил в налоговый орган письменное заявление 
на право налогового вычета 
 
Тема 5 НДС при ввозе, порядок его установления, применения и учета. 
Индикатор достижения: ПК-2.3 
1. Плательщиками НДС по операциям, не связанным с перемещением товаров 
через таможенную границу РФ, являются: 
а) организации, перешедшие на упрощенную систему налогообложения 
б) организации, уплачивающие единый налог на вмененный доход 
в) индивидуальные предприниматели. 
2. Носителями налога на добавленную стоимость выступают: 
а) производители продукции 
б) производители продукции и торговые организации 
в) конечные потребители продукции 
г) торговые организации и промежуточные потребители продукции. 
3. Объектом обложения НДС является: 
а) передача имущественных прав организации ее правопреемнику 
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б) операции по реализации земельных участков 
в) выполнение строительно-монтажных работ для собственного потребления. 
4. Освобождается от НДС оказание услуг: 
а) консультационного характера в сфере образования 
б) скорой медицинской помощи 
в) санитарно-эпидемиологических, предоставляемых на коммерческой основе 
г) по перевозке пассажиров маршрутными такси. 
5. При проведении сделки между взаимозависимыми лицами, связанной с 
реализацией товара, облагаемый НДС оборот определяется исходя: 
а) из рыночных цен на этот или аналогичный товар, сложившихся на момент 
совершения сделки 
б) из средней цены реализации такого или аналогичного товара, рассчитанной 
за месяц, предшествующий совершению сделки 
в) из покупной стоимости товара. 
6. При уплате НДС по импортным подакцизным товарам облагаемая база 
определяется как: 
а) таможенная стоимость 
б) сумма таможенной стоимости и таможенной пошлины 
в) сумма таможенной стоимости, таможенной пошлины и акциза. 
7. Не облагаются НДС по нулевой (0%)ставке: 
а) экспортируемые товары и услуги 
б) работы, выполняемые в космосе 
в) товары детского ассортимента 
г) товары для официального пользования иностранными дипломатическими 
представительствами. 
8. Расчетная ставка НДС по продовольственным товарам в соответствии с 
утвержденным Правительством РФ перечнем составляет: 
а) 9,09 % 
б) 10 % 
в) 10%/110% 
г) 18%/118%. 
9. Основным первичным налоговым документом по НДС выступает: 
а) платежное поручение 
б) счет-фактура 
в) накладная 
г) другой документ. 
10. Налогоплательщики с ежемесячными в течение квартала суммами выручки 
от реализации товаров не превышающими 2 млн. руб. уплачивают налог: 
а) ежеквартально, не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим 
кварталом 
б) ежеквартально, не позднее 15-го числа месяца, следующего за истекшим 
кварталом 
в) ежемесячно, не позднее 20 числа месяца, следующего за истекшим месяцем. 
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Тема 6. Порядок предоставления отсрочки и рассрочки по уплате 
таможенных платежей. 
Индикатор достижения: ПК-2.3 
1. Резиденты обязаны уведомлять налоговые органы по месту своего учета об 
открытии валютного счета за пределами РФ не позднее: 
а) месяца со дня заключения договора об открытии счета с банком; 
б) 10 дней со дня заключения договора об открытии счета с банком; 
в) 10 дней со дня первого перевода денежных средств на данный счет; 
г) месяца со дня первого перевода денежных средств на данный счет. 
2. К валютным операциям на территории РФ относятся: 
а) переводы валюты РФ за рубеж; 
б) операции, связанные с переходом прав собственности на экспортируемые 

(импортируемые) ценности; 
в) ввоз (вывоз) на (с) территории РФ валюты РФ и внутренних ценных бумаг; 
г) ввоз на таможенную территорию РФ валютных ценностей. 
3. Соответствие видов формам внешнеэкономической деятельности: 
1. Международное инвестиционное сотрудничество. 
2. Внешняя торговля. 
а) импорт; 
б) международный финансовый лизинг; 
в) купля-продажа патентов и лицензий; 
г) предоставление кредитов и займов. 
4. Ввоз на таможенную территорию РФ иностранной валюты и валюты РФ 
подлежит обязательному декларированию: 
а) если количество иностранной валюты и валюты РФ превышает в эквиваленте 

USD 1000,00; 
б) если количество иностранной валюты и валюты РФ превышает в эквиваленте 

USD 5000,00; 
в) если количество иностранной валюты и валюты РФ превышает в эквиваленте 

USD 10000,00; 
г) при любой сумме ввоза иностранной валюты и валюты РФ. 
5. Соответствие видов формам внешнеэкономической деятельности: 
1. Внешняя торговля. 
2. Международное производственно-техническое сотрудничество. 
а) франчайзинг; 
б) совместное сооружение промышленных объектов; 
в) бартерные сделки; 
г) портфельные инвестиции. 
6. … … декларация – основной документ таможенного контроля. 
7. Соответствие видов валютных операций степени их регулирования: 
1. Валютные операции со средствами, зачисленными на счета, открытые 
резидентами в банках РФ. 
2. Валютные операции между резидентами. 
а) операции регулируются специальным образом; 
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б) операции запрещены за исключением специальных случаев; 
в) операции осуществляются свободно; 
г) регулируются на уровне субъектов РФ. 
8. Денежные сборы, взимаемые при пересечении товарами таможенной границы 
государства, называются … . 
9. Валютные операции между резидентами на территории РФ запрещены, кроме 
операций, связанных: 
а) с куплей–продажей иностранной валюты; 
б) с получением и погашением валютных займов; 
в) с расчетами в магазинах беспошлинной торговли; 
г) с оплатой (возмещением) расходов по загранкомандировкам. 
10. Если международным договором РФ установлены иные правила, чем те, 
которые предусмотрены ФЗ « О валютном регулировании и валютном 
контроле», то применяются правила: 
а) федерального закона; 
б) международного договора; 
в) международного регулирования внешнеэкономической деятельности; 
г) органов валютного регулирования РФ. 
11. Соответствие видов формам внешнеэкономической деятельности: 
1. Внешняя торговля. 
2. Международные валютно-финансовые и кредитные отношения. 
а) экспорт; 
б) портфельные инвестиции; 
в) купля-продажа валюты; 
г) совместные научные исследования. 
12. Особенность учетной политики внешнеэкономической деятельности – 
отражение … операций, экспортных и импортных сделок, и др. активов и 
обязательств, выраженных в иностранной валюте. 
13. Особенность учетной политики внешнеэкономической деятельности – учет: 
а) валютных операций; 
б) товарных операций; 
в) экспортных и импортных сделок; 
г) денежных средств. 
14. Под валютными операциями на территории РФ понимаются 
операции, связанные с: 
а) переходом права собственности на валютные ценности; 
б) переходом прав собственности на экспортируемые (импортируемые) 

ценности; 
в) переходом права собственности на валюту; 
г) использованием валютных ценностей в качестве средства платежа. 
 
Тема 7. Задолженность по уплате таможенных пошлин и налогов. 
Возврат излишне уплаченных/взысканных таможенных платежей. 
Индикатор достижения: ПК-2.3 
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1. Общее руководство таможенным делом в Российской Федерации 
осуществляют: 
а) Федеральное Собрание РФ 
б) Правительство РФ 
в) Федеральная таможенная служба  
г) Государственная Дума Федерального Собрания РФ 
2. В состав таможенной территории Российской Федерации не входят: 
а) территории особых экономических зон и свободных складов 
б) сухопутная территория РФ 
в) территориальные и внутренние воды РФ 
г) все перечисленное является элементами таможенной территории РФ  
3. Декларант – это: 
а) только российское лицо, которое декларирует товары 
б) любое лицо, перемещающее товары и транспортные средства через 
таможенную границу 
в) любое лицо (как российское, так и иностранное), которое декларирует 
товары 
г) любое лицо  (как российское, так и иностранное), которое декларирует 
товары или от имени которого декларируют товары  
4. Таможенная стоимость товара – это: 
а) цена сделки, фактически уплаченная или подлежащая уплате за товар с 
учетом таможенных пошлин и налогов   
б) цена сделки, фактически уплаченная за товар при его импорте в РФ или 
экспорте из РФ 
в) цена сделки, фактически уплаченная или подлежащая уплате за товар на 
момент пересечения им таможенной границы 
г) нет правильного ответа 
5. В системе таможенных органов: 
а)   три звена: ФТС России, региональное таможенное управление, таможня 
б) четыре звена: ФТС России, региональное таможенное управление, таможня, 
таможенный пост  
в) пять звеньев: ФТС России, региональное таможенное управление, таможня, 
таможенный пост, учреждения таможенной службы 
г) пять звеньев: ФТС России, специализированные таможни и таможенные 
посты, таможня, таможенный пост, учреждения таможенной службы 
6. Создание, реорганизация и ликвидация таможни на территории РФ входит 
в компетенцию: 
а) Правительства РФ 
б) Федеральной таможенной службы 
в) Регионального таможенного управления  
г) нет правильного варианта  
7. В каких видах издаваемых ФТС России правовых актах не могут 
содержаться нормы таможенного права: 
а) распоряжение 
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б) указание 
в) инструкция 
г) во всех вышеуказанных актов ФТС России могут содержаться нормы 
таможенного права  
8. Таможенный перевозчик, осуществляющий свою деятельность в регионе 
нескольких таможенных управлений, именуется как: 
а) зональный 
б) региональный  
в) общероссийский 
г) межрегиональный 
9. Какая из перечисленных форм декларирования товаров не применяется при 
таможенном оформлении товаров: 
а) письменная 
б) устная 
в) конклюдентная  
г) электронная 
10. Таможенный режим таможенного склада относится к группе: 
а) основных таможенных режимов 
б) экономических таможенных режимов 
в) завершающих таможенных режимов 
г) нет правильного варианта 
11. Метод расчета таможенной стоимости ввозимых товаров определяется: 
а) декларантом  
б) специалистом по таможенному оформлению 
в) таможенным брокером 
г) таможенным органом 
12. Ставки таможенных пошлин, исчисляемых в процентах к таможенной 
стоимости облагаемых товаров, именуются как: 
а) специфические  
б) адвалорные 
в) комбинированные 
г) базовые 
13. Что из перечисленного не относится к мерам (способам) обеспечения 
уплаты таможенных платежей: 
а) залог товаров 
б) банковская гарантия 
в) договор страхования  
г) поручительство 
14. Главным назначением специалиста по таможенному оформлению является 
оказание: 
а) квалифицированной помощи в соблюдении формальностей таможенного 
оформления  
б) осуществление перевозки товаров, находящихся под таможенным 
контролем 
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в) совершение от имени декларанта таможенных операций 
г) нет правильного варианта 
15. Таможенный режим реэкспорта относится к группе: 
а) основных таможенных режимов 
б) экономических таможенных режимов 
в) завершающих таможенных режимов  
г) нет правильного варианта 
16. Методика расчета таможенной стоимости ввозимых в Россию и вывозимых  
из нее товаров: 
а) одинакова  
б) различна 
в) не имеет значение при расчете таможенной стоимости  
г) нет правильного варианта 
17. Возврат ранее уплаченной таможенной пошлины, освобождение от уплаты 
пошлины или снижение ее ставки именуется как: 
а) тарифные преференции 
б) таможенные льготы  
в) таможенные привилегии 
г) нет правильного варианта 
18. Основой для исчисления налога  на добавленную стоимость при ввозе 
товаров в РФ является: 
а) таможенная стоимость товара 
б) таможенная стоимость товара, увеличенная на сумму таможенной пошлины 
и акциза  
в) таможенная пошлина и акциз 
г) нет правильного варианта 
19. Товары, пересылаемые в международных почтовых отправлениях: 
а) облагаются таможенными пошлинами и налогами в полном объеме 
б) таможенными пошлинами и налогами не облагаются 
в) при их стоимости менее 10 000 рублей в неделю в адрес одного получателя 
таможенными пошлинами и налогами не облагаются  
г) при их стоимости менее 5 000 рублей в неделю в адрес одного получателя 
таможенными пошлинами и налогами не облагаются 
20. Что из перечисленного не относится к мерам нетарифного регулирования 
внешнеэкономической деятельности: 
а) лицензирование 
б) квотирование 
в) сертификация 
г) все перечисленное относится к таким мерам 
 


